
!

DISPOSIZIONE DEL CONSIGLIERE DELEGATO 

Luciano PONZETTI 

N. 89 del 16 marzo 2020 

OGGETTO:  Gara regionale centralizzata per l’affidamento della fornitura di guanti ad uso sanita-
rio e relativi servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione 
Piemonte di cui all’art. 3 comma 1, lettera a), della L.R. n. 19 del 6 agosto 2007 e 
s.m.i. e per l’Azienda USL Valle d’Aosta. Revoca ex art. 21 quinquies della Legge 7 
agosto 1990 n. 241 del provvedimento di aggiudicazione relativa al Lotto 3 disposta 
in favore di Rays S.p.A. e affidamento al secondo in graduatoria. 

Cod. Commessa Titolo commessa Centro di costo

17guanti02 Guanti chirurgici e medicali 2 0205007 
Acquisizione beni e servizi

S.C.R. PIEMONTE S.p.A. PRESIDENZA 
Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548300  
società per azioni con socio unico fax +39 011 6694665 
sede corso Marconi 10 – 10125 Torino presidenza@cert.scr.piemonte.it 
cap.soc. € 1.120.000,00 i.v.  
rea della CCIAA di Torino n. 1077627 
c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemon-

te

http://www.scr.piemonte.it


Pagina !  di !2 6



IL CONSIGLIERE DELEGATO 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta 
la soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 20-6080 del 7 dicem-
bre 2017, con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 15 gennaio 2018; 

Vista la D.G.R. n. 15-7341 del 3 agosto 2018; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 3 agosto 2018 con la quale sono 
stati nominati i componenti del Consiglio di Amministrazione confermando i componenti uscenti; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2018 con la quale 
sono state attribuite al Consigliere le deleghe per l’ordinaria amministrazione della Società; 

Premesso che: 

- la Giunta Regionale con D.G.R. n. 12-1438 del 28 gennaio 2011 ha affidato ad S.C.R. Piemonte 
S.p.A. l’incarico di procedere all’approvvigionamento centralizzato di guanti ad uso sanitario e rela-
tivi servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte di cui all’art. 3 
comma 1, lettera a), della L.R. n. 19 del 6 agosto 2007 e s.m.i., predisponendo i relativi atti di gara; 

- con nota prot. S.C.R. n. 4082.03-05-2018 la Centrale Unica di Committenza della Regione Valle 
d’Aosta ha comunicato l’intenzione dell’Azienda USL Valle d’Aosta di aderire alla Convenzione 
avente ad oggetto la fornitura di cui sopra, indicando il proprio specifico fabbisogno; 

Dato atto che il nucleo tecnico, nominato con determinazioni dirigenziali del settore logisti-
ca ed edilizia sanitaria della Direzione Sanità della Regione Piemonte n. 494 del 26 luglio 2017 e n. 
40 del 23 gennaio 2018, ha elaborato il capitolato tecnico relativo alla fornitura di che trattasi; 

Atteso che con propria disposizione n. 328 del 6 settembre 2018: 

- è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, Responsabile del Procedimento della 
gara regionale centralizzata per la fornitura di guanti ad uso sanitario e relativi servizi connessi per 
le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte di cui all’art. 3 comma 1, lettera a), della 
L.R. n. 19 del 6 agosto 2007 e s.m.i. e per l’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 79-2018), l’Ing. 
Adriano LELI, Dirigente responsabile della Direzione Appalti, in possesso dei requisiti richiesti; 

- è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affida-
mento della fornitura di cui al precedente punto, suddivisa in 21 lotti, per un importo complessivo 
di € 27.831.545,59 (ventisettemilioniottocentotrenunomilacinquecentoquarantacinque/59), oltre 
IVA, oneri della sicurezza pari a € 0 (zero), così distribuito: 

Pagina !  di !3 6



- è stato individuato quale criterio di aggiudicazione, con riferimento ai lotti 
1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19 quello dell’offerta economicamente più vantag-
giosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 secondo i criteri e sub-criteri indicati nel-
l’Allegato B al Capitolato Tecnico e con riferimento ai lotti 20 e 21 quello del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- sono stati approvati in schema il Disciplinare di gara ed i relativi documenti allegati;  

- è stato nominato il Seggio di gara; 

Richiamata la propria disposizione n. 16 del 21 gennaio 2020 con la quale:  

- sono stati approvati i verbali delle operazioni di gara relativi alla gara regionale centralizzata per 
l’affidamento della fornitura di guanti ad uso sanitario e relativi servizi connessi per le Aziende del 
Servizio Sanitario della Regione Piemonte di cui all’art. 3 comma 1, lettera a), della L.R. n. 19 del 6 
agosto 2007 e s.m.i. e per l’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 79-2018) di durata 36 mesi; 

- è stato approvato l’esito della gara di cui al precedente punto aggiudicando i lotti secondo le risul-
tanze di cui al prospetto di aggiudicazione allegato alla disposizione medesima;  

- è stata dichiarata la diserzione dei Lotti 20 e 21 per i quali non sono pervenute offerte; 

- si è disposto di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, D. Lgs. 50/2016, alle 
pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1, D. Lgs. 50/2016 e alla pubblicazione dell’avviso di ag-
giudicazione appalto nonché di svincolare le cauzioni provvisorie dei concorrenti non aggiudicatari;  

Preso atto che, con riferimento al lotto 3 avente ad oggetto “GUANTI CHIRURGICI STERILI 
IN NEOPRENE SENZA POLVERE A SPESSORE STANDARD l’aggiudicatario Rays S.p.A. con 
nota prot. S.C.R. n. 2342 del 12 marzo 2020 ha comunicato l’impossibilità sopravvenuta a sotto-
scrivere la Convenzione per le motivazioni sinteticamente sotto riportate: 

“[…] L’emergenza sanitaria in corso, per il quale le Organizzazioni Sanitarie a livello mondiale 
stanno lanciando l’allarme di “rischio pandemia”, rappresenta senza ombra di dubbio un evento 
straordinario ed imprevedibile al momento in cui RAYS SPA in data 25.10.2018 ha presentato l’of-
ferta per il lotto in oggetto di cui all’esito della procedura è risultata aggiudicataria e per il quale 
le è richiesto oggi da SCR PIEMONTE di procedere alla stipula della Convenzione. Ad oggi RAYS 
SPA non può garantire la regolare fornitura dei dispositivi, per impossibilità sopravvenuta e causa 

IMPORTO COMPLESSIVO 
TRIENNALE A BASE D’A-

STA 
IVA ESCLUSA

VARIAZIONE 
ART. 106 comma 12 

IVA ESCLUSA

OPZIONE PROROGA 
TECNICA 6 MESI 

IVA ESCLUSA

VALORE 
COMPLESSIVO  

APPALTO IVA ESCLUSA

€ 20.364.545,55 € 4.072.909,11 € 3.394.090,93 € 27.831.545,59

Pagina !  di !4 6



di forza maggiore determinate dall’emergenza sanitaria COVID-19, e che in caso di stipula della 
Convenzione metterebbe in forte difficoltà il servizio sanitario pubblico oltre ad esporre la nostra 
Azienda, solo oggi consapevole della impossibilità ad adempiere, ad azioni in danno e responsabili-
tà. […]”. 

Ritenuto pertanto di revocare per le motivazioni sopra descritte e in alcun modo imputabili ad 
SCR Piemonte S.p.A., ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge n. 241/1990, l’aggiudicazione re-
lativa al lotto 3 disposta in favore dell’operatore economico Rays S.p.A. con la summenzionata di-
sposizione n. 16 del 21 gennaio 2020 e di individuare quale aggiudicatario del suddetto lotto il con-
corrente ISTITUTO SPECIALITA’ TERAPEUTICHE S.R.L. (IST SRL) secondo in graduatoria, 
come risulta dal prospetto allegato al presente provvedimento; 

Dato atto che le verifiche circa il possesso da parte dell’operatore economico IST SRL dei 
requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. avviate in data del 9 gennaio 2020 si sono concluse con esito 
positivo; 

DISPONE 

1) di procedere, per le ragioni sopra esposte, alla revoca, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 
n. 241/1990, dell’aggiudicazione relativa al lotto 3 della gara regionale centralizzata per la “Fornitu-
ra di guanti ad uso sanitario e relativi servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della 
Regione Piemonte di cui all’art. 3 comma 1, lettera a), della L.R. n. 19 del 6 agosto 2007 e s.m.i. e 
per l’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 79-2018), disposta in favore dell’operatore economico Rays 
S.p.A.; 

2) di aggiudicare il predetto lotto 3 al concorrente ISTITUTO SPECIALITA’ TERAPEUTICHE 
S.R.L. secondo in graduatoria, come risulta dal prospetto allegato alla presente quale parte integran-
te e sostanziale; 

3) di procedere allo svincolo della cauzione definitiva rilasciata dal concorrente Rays S.p.A. per il 
lotto 3; 

4) di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

5) di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla 
pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione appalto dando atto della revoca di cui al punto 1); 

6) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Pagina !  di !5 6



(firmato in originale)

Il Responsabile del Procedimento e 
Dirigente responsabile Direzione Appalti 

Adriano LELI

Per regolarità finanziaria 

Il Dirigente responsabile 
Funzione Bilancio e finanza 

Massimiliano SACCO 

Per verifica di legittimità 

Il Responsabile della 
Funzione Ufficio Legale 

Claudia BONIFANTI 

Torino, 16 marzo 2020

Il Consigliere Delegato 
Luciano PONZETTI

Pagina !  di !6 6


